Nguyễn Diêu – xử sĩ chốn Nho

trường Bình Định

Nguyễn Diêu sinh năm 1822, không

rõ tên tự, hiệu là Quỳnh Phủ, người thôn

Nhơn Ân, xã Phước Thuận, huyện Tuy

Phước, tỉnh Bình Định. Ông được sinh

trưởng trong một gia đình nghèo nhưng bản

tính hiếu học và quyết chí theo khoa cử.

Ông đỗ tú tài năm Tự Đức thứ 13 (1860)

nên dân gian thường gọi là cụ Tú Nhơn Ân.

Ông tiếp tục con đường khoa cử nhưng

không thành đạt nên về nhà mượn thơ rượu,

lấy trăng thanh, cỏ biếc làm vui; làm thơ,

viết tuồng và mở trường dạy học. Theo tư

_____________________________

* Email: minhhaiquynhon@gmail.com